
ROMÂNIA 
JUDEȚUL OLT 

COMUNA OSICADE JOS 
CONSILIUL LOCAL 

Com.Osica de Jos, jud.Olt Tel: (+40) 0249 455015
E-mail: primariaosicadejos@yahoo.com Fax: (+40) 0249 455085

HOTĂRÂRE
cu privire la : aprobarea Planului de întreținere, curățenie, înfrumusețare și bună 

gospodărire a comunei Osica de Jos, Județul Olt, pentru anul 2023

Având în vedere:
- referatul de aprobare nr.374 din 20.01.2023, al primarului comunei Osica de Jos, cu 

privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- raportul de specialitate nr.375 din 20.01.2023, al viceprimarului comunei Osica de 

Jos, cu privire la susținerea proiectului de hotărâre;
- avizul nr. 2 din 20.01.2023, al comisiei de specialitate pentru activități economico - 

financiare, buget, agricultură, administrarea domeniului public și privat al comunei Osica de 
Jos, servicii și comerț, programe de dezvoltare economico - socială, amenajarea teritoriului 
și urbanism, gospodărire comunală și protecția mediului, cu privire la susținerea proiectului 
de hotărâre;

- prevederile art. 1, art.4 coroborate cu art.8 din Ordonanța Guvernului nr.21/2002, 
privind gospodărirea localităților urbane și rurale, aprobată de Legea nr.515/2002, cu 
modificările și completările ulterioare;

- prevederile Ordonanței Guvernului nr.2/2001, privind regimul juridic al contravențiilor, 
cu completările și modificările ulterioare;

- prevederile art.70 coroborat cu art.90 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 
195/2005 privind protecția mediului, cu modificările și completările ulterioare, aprobată de 
Legea nr.265/2006 ;

- prevederile Legii nr.50/1991, republicată, actualizată, privind autorizarea executării 
construcțiilor și unele măsuri pentru realizarea locuințelor, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile Legii nr.61/1991, republicată, privind sancționarea faptelor de încălcare a 
unor norme de conviețuire socială a ordinii și liniștii publice, republicată, cu modificările și 
completările ulterioare;

- prevederile Hotărârii Guvernului nr. 857/2011 privind stabilirea și sancționarea 
contravențiilor la normele din domeniul sănătății publice, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile Ordinului Ministerului Sănătății nr. 119/2014, pentru aprobarea Normelor de 
igienă și sănătate publică privind mediul de viață al populației, cu modificările și completările 
ulterioare;

- prevederile Legii nr. 107/1996, a apelor, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile Hotărârii Guvernului nr.188/2002, privind aprobarea unor norme privind 

descărcarea în mediul acvatic a apelor uzate, cu modificările și completările ulterioare;
- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 și art.80 - art. 85 din Legea nr.24/2000 

republicată, cu modificările și completările ulterioare, privind normele de tehnică legislativă 
pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 129 alin.(2), lit.d) completat cu prevederile alin.(7), lit.i) și lit.s) precum și 
de prevederile art.139, alin.(1), prevederile art.196 alin.(1), lit.a) din Ordonanța de Urgență a 
Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare;

mailto:primariaosicadejos@yahoo.com


CONSILIUL LOCAL OSICA DE JOS
HOTĂRĂȘTE

Art.1. Se aprobă Planul de întreținere, curățenie, înfrumusețare și bună gospodărire a 
comunei Osica de Jos, Județul Olt, pentru anul 2023, conform anexei nr.1 care face parte 
integrantă din prezenta hotărâre .

Art.2. Se aprobă Regulamentul privind stabilirea și sancționarea faptelor care 
constituie contravenții în domeniul edilitar-gospodăresc, a ordinii, curățeniei și igienei publice, 
a întreținerii terenurilor și curților, a prevenirii incendiilor, precum și a protecției mediului în 
comuna Osica de Jos, Județul Olt, conform anexei nr.2 care face parte integrantă din 
prezenta hotărâre.

Art.3. Primarul comunei Osica de Jos va asigura aducerea la îndeplinire a 
prevederilor prezentei hotărâri.

Art.4. Se stabilesc sancțiuni contravenționale, conform anexei nr. 1.
Art.5. Se împuternicește domnul Gață Dumitru, viceprimar al Comunei Osica de Jos, 

Județul Olt să aplice sancțiunile contravenționale prevăzute în anexa nr. 1.
Art.6. Prezenta hotărâre intră în vigoare în termen de 15 de zile de la aducerea 

la cunoștința publică.
Ârt.7. Prevederile prezentei hotărâri se comunică locuitorilor comunei Osica de Jos, 

județul Olt pentru aducerea la îndeplinire, primarului comunei Osica de Jos, județul Olt, 
Postului de Poliție Osica de Jos și Instituției Prefectului - Județul Olt.

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL NR. 5/24.01.2023

Nr. 
crt. Operațiuni efectuate Data ZZ/LL/AN

Semnătura persoanei 
responsabile să efectueze 
procedura

0 1 2 —
1 Adoptarea hotărârii1) s-a făcut cu majoritate □ simplă x absolută □ calificată2 24.01.2023
2 Comunicarea către primar2) 02.02.2023
3 Comunicarea către prefectul județului3) 02.02.2023
4 Aducerea la cunoștință publică4)+5) 02.02.2023

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4)-!-5) -

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 02.02.2023

Extrase din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulter oare:
x) Art. 139 alin. (1): „în exercitarea atribuțiilor ce îi revin, consiliul local adoptă hotărâri, cu majoritate absolută sau simplă, după caz.
(2) Prin excepție de la prevederile alin. (1), hotărârile privind dobândirea sau înstrăinarea dreptului de proprietate în cazul bunurilor imobile se adoptă 
de consiliul local cu majoritatea calificată definită la art. 5 lit. dd), de două treimi din numărul consilierilor locali în funcție."
2) Art. 197 alin. (2): „Hotrârile consiliului local se comunică primarului."
3) Art. 197 alin. (1), adaptat: Secretarul general al comunei comunică hotărârile consiliului local al comunei prefectului în cel mult 10 zile lucrătoare de la 
data adoptării...
4) Art. 197 alin. (4): „Hotărârile ... se aduc la cunoștință publică și se comunică, în condițiile legii, prin grija secretarului general al comunei."
5) Art. 199 alin. (1): „Comunicarea hotărârilor... cu caracter individual către persoanele cărora li se adresează se face în cel mult 5 zile de la data 
comunicării oficiale către prefect."
6) Art. 198 alin. (1): „Hotărârile ... cu caracter normativ devin obligatorii de la data aducerii lor la cunoștință publică."
7) Art. 199 alin. (2): „Hotărârile ... cu caracter individual produc efecte juridice de la data comunicării către persoanele cărora li se adresează."

1 Se completează cu numărul și anul hotărârii consiliului local.
2 Se bifează tipul de majoritate cu care s-a adoptat hotărârea consiliului local.



Această hotărâre a fost adoptată de Consiliul Local al Comunei Osica de Jos în ședința ordinară din data de 24 ianuarie 2023, cu respectarea 
prevederilor art.139 din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul Administrativ, cu modificările și completările ulterioare, cu un 

nr. de 11 voturi pentru, O abțineri și O voturi împotrivă din numărul total de 11 consilieri prezenți în ședință

Total consilieri 11
Prezenți 11
Pentru 11
împotrivă -
Abțineri -

TABEL NOMINAL
cu persoanele din cadrul primăriei carora li s-a înaintat în original H.C.L. nr. 5/24.01.2023 privind : 

aprobarea Planului de întreținere, curățenie, înfrumusețare și bună gospodărire a comunei Osica de Jos, Județul Olt, pentru anul 2023

Nr. 
crt.

Compartiment/ 
Instituție

Nume și prenume Funcția 
deținută

Data primirii HCL
nr. 5/24.01.2023

Semnătura
\

1 Viceprimar Gață Dumitru Viceprimar 02.02.2023
2 Financiar-contabilitate, 

taxe și impozite
Docu Cristina 
Rotunjeanu Lelioara

Inspector
Referent superior

02.02.2023



ANEXA nr. 1 la HCL nr. 5 din 24.01.2023

PLANUL DE ÎNTREȚINERE, CURĂȚENIE, ÎNFRUMUSEȚARE Șl BUNĂ GOSPODĂRIRE AL 
COMUNEI OSICA DE JOS, JUDEȚUL OLT, PENTRU ANUL 2023

I. OBLIGAȚIILE Șl RĂSPUNDERILE CONSILIULUI LOCAL

Nr. 
crt.

MĂSURI TERMENE CINE 
RĂSPUNDE

1 Măsuri necesare pentru protecția sănătății publice, sub 
supravegherea organelor de specialitate ale statului.;

monitorizarea populației în vederea acordării asistenței 
medicale de specialitate;
menținerea stării de curățenie și măsuri de igienizare a 
comunei;
popularizarea prin afișe, pliante, a măsurilor ce trebuie luate 
de populație în vederea menținerii stării de sănătate; 
recoltarea de probe și dezinfecția surselor de apă din 
domeniul public (fântâni);

Permanent Primar 
Viceprimar 

Medic familie

Măsuri pentru conservarea și protecția mediului (situri Olteț);
- inscripționarea și afișarea de avertizoare cu privire la zona 

Citețului și a activităților ce nu pot fi desfășurate în această 
zonă;
menținerea unui mediu înconjurător curat;

Permanent Primar
Viceprimar

3 Prevenirea poluării accidentale a mediului sau a surselor și 
cursurilor de apă, prin depozitarea necontrolată a deșeurilor 
de către agenții economici sau de către cetățeni;

asigurarea unei halde de gunoi ecologice, conform legii, 
pentru satele Osica de Jos și Bobu;
urmărirea operatorilor economici și cetățenilor, ca 
depozitarea deșeurilor să se efectueze în locul special 
amenajat (haldă);
stabilirea unor măsuri cu privire la sancționarea celor care 
nu respectă măsurile luate de către Consiliul Local;

Ori de câte 
ori situația 
o impune

Consiliul Local 
Primar 

Viceprimar 
Persoane 

desemnate în 
acest sens 

Reprezentanți 
operatori 

economici

4 Realizarea unor sisteme moderne de colectare, depozitare, 
transport și prelucrare a deșeurilor și gunoaielor; amenajarea 
unor locuri speciale de depozitare în fiecare localitate;
- inițierea unor proiecte de hotărâri în acest sens, conform legii

Primar

o Respectarea prevederilor legale și a documentațiilor de 
amenajare a teritoriului și urbanism aprobate, precum și a 
normelor privind executarea construcțiilor;

Permanent Viceprimar

6 Curățenia străzilor și a celorlalte locuri publice, îndepărtarea 
zăpezii, a gheții de pe străzi și trotuare, colectarea și 
depozitarea rezidurilor menajere și stradale, sortarea și 
valorificarea resurselor materile refolosibile;

- popularizarea în rândul populației a măsurilor ce se impun 
pentru colectarea și valorificarea materialelor refolosibile; 
pe baza planului de acțiune sau de lucrări de interes local, 
împreună cu cetățenii apți de muncă beneficiari ai Legii 
nr.416/2001, se va întreține curățenia străzilor și a celorlate 
locuri publice;

Permanent Viceprimar 
Cetățeni

7 Repararea și întreținerea străzilor, a drumurilor comunale, a 
podurilor, podețelor, curățarea și amenajarea șanțurilor, 
modernizarea drumurilor existente și realizarea unor drumuri 
comunale noi;

Permanent Primar
Viceprimar 
S.V.S.U.

Cetățeni Legea 
416/2001 
Populație

8 Finalizarea construcțiilor începute;
- Controlul și urmărirea acestora de către compartimentul de 
specialitate din cadrul Primăriei;

Permanent Referent - 
autorizații 
construcții



Cetățeni
9 întreținerea în bună stare a construcțiilor existente, repararea 

și zugrăvirea periodică a acestora;
Primăvara 
și toamna

Viceprimar
Cetățeni

10 Organizarea de acțiuni pentru salubrizarea și igienizarea 
localităților;

Periodic Primar
Viceprimar 

Compartiment 
financiar

11 întreținerea digurilor și a malurilor, a cursurilor de apă, 
executarea lucrărilor de protecție și întreținere a albiilor, 
efectuarea altor lucrări de protecție contra inundațiilor, 
asigurarea scurgerii apelor, asanarea terenurilor insalubre și 
prevenirea poluării apelor;

Periodic Primar
Viceprimar 

Comitetul local 
pentru Situații de 

Urgență 
S.V.S.U.

12 Păstrarea curățeniei și respectarea normelor igienico-sanitare 
în Căminul cultural, terenuri de sport;

Permanent Viceprimar

II. OBLIGAȚIILE INSTITUȚIILOR PUBLICE, ALE AGENȚILOR ECONOMICI Șl ALE CELORLALTE 
PERSOANE JURIDICE

Nr.
F

OBLIGAȚII SANCȚIUNI 
CONTRAVENȚIONALE 

MINIM-MAXIM
1 Să întrețină în stare corespunzătoare imobilele în care își desfășoară 

activitatea, prin efectuarea lucrărilor de reparații, amenajări și a altor 
lucrări specific;

300 lei - 500 lei

2 Să asigure repararea, spălarea geamurilor și a vitrinelor, înlocuirea celor 
sparte, întreținerea firmelor și a fațadelor imobilelor în care își desfășoară 
activitatea, inclusiv spălarea, curățarea și zugrăvirea periodică a acestora; 300 lei - 500 lei

3 Să asigure curățenia la locurile de depozitare a materialelor în curțile 
interioare și pe celelalte terenuri pe care le dețin, precum și pe căile de 
acces;

300 lei - 500 lei

4 Să asigure igiena în imobilele și incintele deținute sub orice formă, prin 
activități de curățare, dezinsecție și deratizare; 100 lei - 150 lei

5 Să depoziteze corespunzător reziduurile menajere, industriale, agricole 
precum și materialele refolosibile; 500 lei- 1000 lei

6 Să efectueze și să mențină curățenia trotuarelor, a părții carosabile a 
drumului și să îndepărteze zăpada și gheața de pe trotuarele din dreptul 
imobilelor și incintelor în care își desfășoară activitatea;

100 lei- 300 lei

Să respecte măsurile stabilite de consiliile locale și județene pentru 
asigurarea igienei publice și curățeniei localității; 500 lei- 1000 lei

8 Să asigure curățarea mijloacelor de transport și a utilajelor la intrarea 
acestora pe drumurile publice; 500 lei - 1000 lei

III . OBLIGAȚIILE CETĂȚENILOR

Nr. 
crt.

OBLIGAȚII SANCȚIUNI

1 întreținerea și curățenia locuințelor pe care le dețin în proprietate sau cu 
chirie, a anexelor gospodărești, a curților și împrejmuirilor acestora; 200 lei - 400 lei

2 Curățarea fațadelor locuințelor și a altor construcții amplasate la frontul 
străzii, tencuirea și zugrăvirea periodică a acestora; să întrețină șanțurile, 
rigolele, podețele de la intrările în curți, plantațiile (văruit pomi), trotuarele 
sau căile pietonale din dreptul locuințelor și al terenurilor pe care le dețin;

200 lei - 400 lei

3 Finalizarea construcțiilor începute, pe baza autorizațiilor eliberate de primari, 
în condițiile și în termenele stabilite de acestea; 300 lei - 500 lei

4 Repararea și întreținerea instalațiilor aferente imobilelor; 50 lei-100 lei
5 Menținerea curățeniei pe trotuare; 50 lei-150 lei
6 îndepărtarea zăpezii și a gheții din dreptul imobilelor în care locuiesc; 50 lei - 150 lei
7 Respectarea măsurilor stabilite de consiliile locale și județene pentru



asigurarea igienei publice și curățeniei localității; 300 lei - 500 lei
8 Depozitarea reziduurilor menajere și a gunoaielor numai în locurile special 

amenajate; 500 lei - 1000 lei
9 Curățarea mijloacelor de transport la intrarea acestora pe drumurile publice;

200 lei - 400 lei

CONTRASEMNEAZĂ, 
SECRETAR GENERAL AL COMUNEI,



ANEXA nr. 2 la HCL nr. 5 din 24.01.2022

REGULAMENTUL PRIVIND STABILIREA Șl SANCȚIONAREA FAPTELOR CARE CONSTITUIE 
CONTRAVENȚII ÎN DOMENIUL EDILITAR-GOSPODĂRESC A ORDINII, CURĂȚENIEI SI IGIENEI 

PUBLICE, A ÎNTREȚINERII TERENURILOR SI CURȚILOR, A PREVENIRII INCENDIILOR, 
PRECUM Șl A PROTECȚIEI MEDIULUI ÎN COMUNA OSICA DE JOS, JUDEȚUL OLT

Asigurarea și păstrarea curățeniei, a ordinii pe teritoriul comunei, buna 
gospodărire și respectarea normelor de igienă constituie o obligație fundamental pentru toate 
persoanele fizice și agenții economici care trăiesc și desfășoară activitatea în comuna Osica 
de Jos, Județul Olt.

Art.1 Prezenta hotărâre stabilește obligațiile în domeniul edilitar-gospodăresc, 
al ordinii și liniștii publice, al salubrizării, întreținerii curățeniei și igienei publice și a protecției 
mediului înconjurător, al creșterii animalelor, al regulilor pentru prevenirea incendiilor și al 
circulației rutiere în comuna Osica de Jos, pentru persoanele fizice, agenții economici, 
instituțiile publice și alte persoane juridice, precum și sancțiunile aplicabile în cazul 
nerespectării acestora.

Art.2 Nerespectarea sau neîndeplinirea obligațiilor și a responsabilităților stabilite 
prin prezenta hotărâre atrage răspunderea disciplinară, civilă, contravențională sau penală, 
după caz, a persoanelor vinovate și se sancționează potrivit legii și a prezentei hotărâri.

CAP. I ADMINISTRAREA DOMENIULUI PUBLIC, ÎNTREȚINEREA SPAȚIILOR 
PUBLICE, A TERENURILOR Șl CLĂDIRILOR PUBLICE Șl PRIVATE

Art.3 Asigurarea și păstrarea curățeniei și ordinii pe teritoriul localităților, buna 
gospodărire a acestora și respectarea normelor de igienă, constituie o obligație fundamentală 
a autorităților administrației publice locale, a instituțiilor publice, agenților economici și a altor 
persoane juridice, precum și a cetățenilor.

Art.4 Instituțiilor publice, agenților economici și celorlalte persoane juridice le 
revin următoarele obligații:

a) să întrețină în stare corespunzătoare imobilele în care își desfășoară 
activitatea, prin efectuarea lucrărilor de reparații, amenajări și a altor lucrări specifice;

b) să asigure întreținerea firmelor și a fațadelor imobilelor în care își desfășoară 
activitatea, inclusiv spălarea, curățarea și zugrăvirea periodică a acestora;

c) să asigure curățenia la locurile de depozitare a materialelor în curțile interioare 
și pe celelalte terenuri pe care le dețin, precum și pe căile de acces;

d) să asigure igiena în imobilele și incintele deținute sub orice formă, prin 
activități de curățare, dezinsecție și deratizare;

e) să depoziteze corespunzător reziduurile menajere, industriale, agricole, 
precum și materialele refolosibile;

f) să efectueze și să mențină curățenia trotuarelor, a părții carosabile a străzii 
sau a drumului, a locurilor de parcare pe care le folosesc și să îndepărteze zăpada și gheața 
de pe trotuarele din dreptul imobilelor și incintelor în care își desfășoară activitatea;

g) să respecte măsurile stabilite de consiliul local pentru asigurarea igienei 
publice și curățeniei în localități;

h) să asigure curățarea mijloacelor de transport și a utilajelor la intrarea acestora 
pe drumurile publice;

i) să execute arderea miriștii, vegetației uscate și a resturilor vegetale numai 
după obținerea permisului de lucru cu focul, conform prevederilor Normelor generale de 
apărare împotriva incendiilor, aprobate prin Ordinul ministrului administrației și internelor nr. 
163/2007 de la primăria comunei.

Art. 5. în aplicarea prevederilor prezentei ordonanțe cetățenilor le revin următoarele 
obligații:

a) întreținerea și curățenia locuințelor pe care le dețin în proprietate sau cu chirie, 
a anexelor gospodărești, a curților și împrejmuirilor acestora;



b) curățarea fațadelor locuințelor și a altor construcții amplasate la frontul străzii, 
tencuirea și zugrăvirea periodică a acestora;

c) finalizarea construcțiilor începute, pe baza autorizației de construcție eliberate 
de primar, în condițiile și în termenul stabilit de acesta;

d) repararea și întreținerea instalațiilor aferente imobilelor;
e) menținerea curățeniei pe trotuare, pe partea carosabilă a străzii sau a 

drumului, pe porțiunea din dreptul gospodăriei și a locurilor de parcare pe care le folosesc;
f) îndepărtarea zăpezii și a gheții de pe trotuarele din dreptul imobilelor în care 

locuiesc sau pe care le folosesc în alte scopuri;
g) păstrarea curățeniei pe arterele de circulație și în locurile publice;
h) respectarea măsurilor stabilite de consiliul local pentru asigurarea igienei 

publice și a curățeniei în localități;
i) depozitarea reziduurilor menajere și a gunoaielor numai în locurile speciale și 

în modul stabilit de consiliul local;
j) curățarea și întreținerea șanțurilor, rigolelor și podețelor aferente proprietății;
k) să execute arderea miriștii, vegetației uscate și a resturilor vegetale în condiții 

meteorologice fără vânt, prin colectarea în grămezi a vegetației uscate și a resturilor vegetale 
în cantități astfel încât arderea să poată fi controlată, numai pe timp de zi, cu asigurarea 
mijloacelor și materialelor pentru stingerea eventualelor incendii și supravegherea 
permanentă a arderii și stingerea totală a focului înainte de părăsirea locului arderii.

Art.6. Constituie contravenții în domeniul administrării domeniului public, 
întreținerii spațiilor publice, a terenurilor și a clădirilor publice și private faptele săvârșite de 
agenții economici, instituțiile publice, alte persoane juridice, persoanele fizice și se 
sancționează cu amendă, după cum urmează :

a) Neîntreținerea în stare corespunzătoare a curățeniei și igienei în clădiri, 
locuințe, anexe gospodărești, curți, grădini, spații publice în jurul imobilelor aflate în 
administrarea proprietarilor (locatarilor), persoane fizice sau juridice, se sancționează cu 
amendă de la 200 la 500 lei pentru persoanele fizice și de la 500 la 1.000 lei pentru 
persoanele juridice;

b) Ocuparea abuzivă a terenurilor publice ori schimbarea destinației inițiale a 
acestora, se sancționează cu amendă de la 1.000 la 2.500 lei;

c) Nerefacerea în termenul stabilit de autoritățile competente a distrugerilor de 
orice fel, inclusiv în urma unor accidente de circulație, a tuturor amenajărilor de pe domeniul 
public de genul: plantații, stâlpi de orice fel, mobilier urban, borduri, împrejmuiri, etc., se 
sancționează cu amendă de la 500 la 1.000 lei pentru persoanele fizice și de la 1.000 la
2.500 lei pentru persoanele juridice; Pentru pagubele cauzate, contravenienții vor achita și 
despăgubiri egale cu valoarea de refacere a bunului distrus sau degradat.

d) Neîntreținerea în stare corespunzătoare a imobilelor deținute cu orice titlu - 
reparații și zugrăvire a părților exterioare ale clădirilor, neînlocuirea jgheaburilor, burlanelor 
uzate, țiglelor și a geamurilor sparte și a panourilor publicitare uzate etc., se sancționează cu 
amendă de la 200 la 500 lei pentru persoanele fizice și de la 500 la 1.000 lei pentru 
persoanele juridice;

e) Nemarcarea și neizolarea imediată a zonei expuse, de către proprietarul 
construcției care, ca urmare a gradului de degradare al acesteia (desprinderi de elemente 
constructive, părți din fațadă sau acoperiș) afectează spațiul public, se sancționează cu 
amendă de la 200 la 500 lei pentru persoanele fizice și de la 500 la 1.000 lei pentru 
persoanele juridice;

f) Neexecutarea de către proprietar a lucrărilor de întreținere, reparații sau 
înlocuire a elementelor de construcții și instalații aflate în folosință exclusivă a acestuia, dacă 
acesta este de natură să aducă prejudicii celorlalți proprietari, se sancționează cu amendă de 
la 200 la 500 lei;

g) Neafișarea numărului de imobil de către proprietar se sancționează cu 
amendă de la 50 la 200 lei;

h) Deteriorarea sau murdărirea în orice fel a clădirilor publice se sancționează 
cu amendă de la 500 la 1.000 lei;

i) Scrierea sau executarea desenelor (graffiti, semne, inscripții, etc.) pe pereții 
imobilelor, garduri, porți publice sau private se sancționează cu amendă de la 200 la 500 lei;



j) Ocuparea domeniului public cu orice fel de construcții sau materiale, 
montarea schelelor sau macaralelor de construcții, containerelor, montarea de mobilier, 
chioșcuri, corturi sau tonete pentru desfășurarea unor activități comerciale, cu parcuri de 
distracții și altele, fără aprobarea Primăriei sau fără achitarea taxelor legale se sancționează 
cu amendă dc la 200 la 500 lei pentru persoanele fizice și de la 500 la 1.000 lei pentru 
persoanele juridice;

Materialele de construcție: mortar, beton, nisip, balast, pământ rezultat din 
săpături, alte deșeuri amestecate/resturi rezultate din activități de reparații și amenajări la 
clădiri și locuințe și din demolarea unor construcții civile sau industriale, pot fi depozitate pe 
domeniul public, dacă nu afectează solul, cu condiția achitării taxelor legale pentru ocuparea 
temporară a domeniului public și depozitarea lor în mod ordonat, în recipiente standardizate, 
compatibile cu sistemul de colectare și transport al operatorului public de salubrizare sau al 
constructorului contractat pentru ridicarea și transportul acestora.

k) Abandonarea pe domeniul public a aparatelor de orice fel, a utilajelor 
defecte, tonetelor sau chioșcurilor, construcțiilor metalice, precum și depozitarea 
autovehiculelor în stare de degradare sau în curs de dezmembrare pe domeniul public 
(parcări, alei, platforme, platforme gospodărești, zone verzi, carosabil) se sancționează cu 
amendă de la 200 la 500 lei pentru persoanele fizice și de la 500 la 1.000 lei pentru 
persoanele juridice;

l) Ocuparea, îngrădirea, plantarea pe zonele verzi aparținând domeniului 
public, fără avizul Primăriei, se sancționează cu amendă de la 200 la 500 lei;

m) Deteriorarea mobilierului urban (bănci, coșuri, jardiniere, stâlpi, etc.), a 
spațiilor de joacă pentru copii, a dotărilor din bazele sportive sau zonele de agrement, a 
împrejmuirilor destinate protejării spațiilor verzi, a containerelor pentru deșeurile stradale, a 
panourilor cu reclame sau afișaj, a stațiilor de autobuz, a chioșcurilor sau a altor dotări aflate 
pe domeniul public prin rupere, tăiere, lovire, călcare, aprindere, etc., sau prin înscrierea 
oricăror semne pe obiectele enumerate se sancționează cu amendă de la 200 la 1.000 lei;

n) Modificarea poziției inițiale a indicatoarelor de semnalizare rutieră se 
sancționează cu amendă de la 500 la 1.000 lei;

o) Montarea de indicatoare rutiere (sau de orice fel) de către persoane 
neautorizate și fără acordul Primăriei se sancționează cu amendă de la 500 lei la 1.000 lei 
pentru persoane fizice și de la 1.000 lei la 2.500 lei pentru persoane juridice;

p) Dezafectarea, dezmembrarea sau modificarea instalațiilor edilitar- 
gospodărești (receptori pentru ape pluviale, cămine de scurgere și racorduri, hidranți), 
precum și mascarea sau acoperirea acestora prin asfaltare, betonare, etc., se sancționează 
cu amenzi de la 200 la 1.000 lei;

q) Executarea de lucrări de orice natură în carosabil, trotuare, zone verzi fără 
autorizație eliberată de către Primărie, se sancționează cu amendă de la 1.000 la 1.500 lei 
pentru persoanele fizice și de la 1.500 - 2.500 lei pentru persoanele juridice. Excepție fac 
lucrările de intervenție de urgență efectuate de administratorii rețelelor de utilități, care se 
reglementează prin protocoalele încheiate cu autoritatea locală.

r) Nesemnalizarea corespunzătoare de către executant a lucrărilor efectuate pe 
domeniul public se sancționează cu amendă de la 1.000 la 2.500 lei;

s) neefectuarea de către executant a lucrărilor de salubrizare a domeniului 
public și a amplasamentelor organizărilor de șantier aprobate, atât pe parcursul derulării 
lucrărilor edilitar - gospodărești cât și la finalizarea lor, se sancționează cu amendă de la 
1.000 la 2.000 lei pentru persoanele fizice și de la 2.000 la 2.500 lei pentru persoanele 
juridice;

t) Necurățarea, acoperirea, obturarea șanțurilor de ape pluviale, rigolelor de 
colectare, a podețelor și tuburilor de beton din fața imobilelor, pe întreaga lungime aferentă 
proprietății, dacă prin aceasta se provoacă staționarea sau revărsarea apelor pe căile publice 
sau pe alte terenuri, se sancționează cu amendă de la 200 la 500 lei pentru persoanele fizice 
și de la 1.000 la 2.500 lei pentru persoanele juridice;

u) Pășunatul în alte locuri decât cele declarate și administrate ca pășuni, se 
sancționează cu amendă de la 200 la 1.000 lei;

v) Nerespectarea limitei de vârstă inscripționată pe echipamentele sau panoul 
de informare al terenurilor de joacă, nepăstrarea curățeniei în spațiile de joacă, intrarea în 
spațiul de joacă cu câini și biciclete, consumarea de băuturi alcoolice în spațiul de joacă, 



staționarea în grupuri, pentru alt motiv decît cel de agrement se sancționează cu amendă de 
la 200 la 400 lei;

w) Distrugerea sau mutarea echipamentelor și împrejmuirii spațiului dejoacă 
pentru copii, nerespectarea se sancționează cu amendă de la 500 la 1.000 lei;

y) Nerespectarea prevederilor și condițiilor privind arderea miriștilor, a vegetației 
uscate și a resturilor vegetale se sancționează cu amendă de la 200 la 400 lei pentru 
persoanele fizice și de la 1.000 la 2.500 lei pentru persoanele juridice.

CAP. II RESPECTAREA ORDINII Șl LINIȘTII PUBLICE

Art.7. Pentru asigurarea unui climat de ordine și liniște publică necesar 
desfășurării normale a activității economice, sociale, culturale și pentru promovarea unor 
relații civilizate în viața cotidiană, cetățenii sunt obligați sa aibă un comportament civic, moral 
și responsabil, în spiritul legilor țării și al normelor de conviețuire socială.

Art. 8. (1) Constituie contravenții în domeniul respectării ordinii și liniștii publice 
faptele săvârșite de persoanele fizice și se sancționează cu amendă, după cum urmează :

a) Săvârșirea în public de fapte, acte sau gesturi obscene, proferarea de injurii, 
expresii jignitoare sau vulgare, amenințări cu acte de violență împotriva persoanelor sau 
bunurilor acestora, de natura să tulbure ordinea și liniștea publică sau să provoace 
indignarea cetățenilor ori să lezeze demnitatea și onoarea acestora sau a instituțiilor publice 
se sancționează cu amendă de la 200 lei la 1.000 lei.

b) Apelarea, în mod repetat, la mila publicului, de către o persoana aptă de 
muncă, precum și determinarea unei persoane la săvârșirea unor astfel de fapte se 
sancționează cu amendă de la 100 lei la 500 lei.

c) aruncarea asupra unei persoane, construcții sau asupra unui mijloc de 
transport cu obiecte de orice fel, cu substanțe inflamante, iritant-lacrimogene sau cu efect 
paralizant, corosive sau care murdăresc, dacă nu s-au produs vătămări ale integrității 
corporale sau sănătății ori pagube materiale se sancționează cu amendă de la 100 lei la 500 
lei.

d) Atragerea de persoane, sub orice formă, săvârșită în localuri, parcuri, pe străzi 
sau în alte locuri publice în vederea practicării de raporturi sexuale cu acestea spre a obține 
foloase materiale, precum și îndemnul sau determinarea, în același scop, a unei persoane la 
săvârșirea unor astfel de fapte se sancționează cu amendă de la 500 lei la 1.500 lei.

e) pătrunderea, cu încălcarea normelor legale de acces, în sediile autorităților 
publice locale, instituțiilor publice, instituțiilor de învățământ și spațiilor aparținând acestora, 
indiferent de destinația lor se sancționează cu amendă de la 500 lei la 1.500 lei.

f) nerespectarea măsurilor de ordine sau a regulilor stabilite pentru buna 
desfășurare a manifestărilor cultural-sportive se sancționează cu amendă de la 500 lei la
1.500 lei.

g) refuzul consumatorului de a părăsi un local public în care se consuma băuturi 
alcoolice, după ora de închidere sau la cererea indrepățită a unui salariat al localului se 
sancționează cu amendă de la 100 lei la 500 lei.

h) servirea cu băuturi alcoolice, în localurile publice, a consumatorilor aflați în 
vădită stare de ebrietate, precum și a minorilor se sancționează cu amendă de la 500 lei la
1.500 lei.

i) Provocarea ori participarea efectivă la scandal, în locuri sau localuri publice se 
sancționează cu amendă de la 200 lei la 1.000 lei.

j) Tulburarea, fără drept, a liniștii locuitorilor, de către orice persoană, prin 
producerea de zgomote, larmă sau prin folosirea oricărui aparat, obiect ori instrument 
muzical la intensitate mare în localurile sau în sediile persoanelor juridice, în locuințele 
persoanelor fizice sau în oricare loc din imobile cu destinație de locuințe ori situat în imediata 
vecinătate a acestora se sancționează cu amendă de la 200 lei la 1.000 lei.

k) organizarea de petreceri cu caracter privat și utilizarea de aparatură muzicală 
la intensitate de natură a tulbura liniștea locuitorilor, în corturi, alte amenajări sau în spațiu 
neacoperit, situate în perimetrul apropiat imobilelor cu destinația de locuințe sau cu caracter 
social, în mediul urban se sancționează cu amendă de la 500 lei la 1.500 lei.

J



I) Alungarea din locuința comună a soțului sau soției, părintelui, a copiilor, 
precum și a oricărei alte persoane aflate în întreținere se sancționează cu amendă de la 200 
lei la 1.000 lei.

m) nerespectarea măsurilor de ordine luate de organele competente în caz de 
calamitati naturale sau alte pericole publice se sancționează cu amendă de la 500 lei la
1.500 lei.

n) împiedicarea, sub orice formă, a organelor însărcinate cu menținerea ordinii 
publice de a-și îndeplini obligațiile de serviciu privind legitimarea sau conducerea unei 
persoane la sediul poliției ori al altui organ de stat sau de a lua măsurile necesare pentru 
menținerea ori restabilirea ordinii publice se sancționează cu amendă de la 1.000 lei la 2.500 
lei.

o) refuzul unei persoane de a furniza date pentru stabilirea identității sale;
(2) în cazurile în care faptele prevăzute la pct. a), c) și i) ale art. 8 sunt săvârșite în 

incinta unei instituții de învățământ sau a cabinetelor medicale din localitățile comunei, 
sancțiunile aplicabile sunt amenzile de la 1.000 lei la 2.500 lei.

(3) Constituie contravenții în domeniul respectării ordinii și liniștii publice faptele 
săvârșite de persoanele fizice/juridice și se sancționează cu amendă, după cum urmează :

a) exercitarea oricăror activități de comerț, prestări servicii, în orice fel de spații, 
inclusiv comerț stradal, pe raza comunei Osica de Jos, fără achitarea taxelor zilnice aprobate 
de Consiliul Local al comunei Osica de Jos sau fără a deține Autorizație de funcționare emisă 
de Primăria comunei Osica de Jos, se sancționează cu amendă de la 300 lei la 800 lei;

b) expunerea, vânzarea și/sau prestarea serviciilor pe spații verzi, se sancționează 
cu amendă de la 100 lei la 300 lei;

c) expunerea produselor în scop de reclamă, în afara structurilor de vânzare 
(fațade, balcoane, uși, scări și trotuarele clădirilor, pe crengile arborilor, etc.) ca și 
comercializarea acestora, se sancționează cu amendă de la 100 lei la 300 lei;

d) depozitarea și stocarea produselor și ambalajelor pe trotuare, străzi, spații verzi 
sau alte zone publice, se sancționează cu amendă de la 100 la 300 lei.

e) vânzarea de mărfuri cu termen de valabilitate expirat sau cu alte proprietăți 
organoleptice modificate, improprii pentru consum, se sancționează cu amendă de la 300 lei 
la 800 lei;

f) amplasarea, pe zonele publice, la mai puțin de 50 m de intrarea în unitățile de 
învățământ, biserici, etc. a unor structuri de vînzare care comercializează băuturi alcoolice, 
tutun, sau publicații, discuri, casete și alte produse cu caracter obscen, precum și a unităților 
de alimentație publică cu consum de băuturi alcoolice, se sancționează cu amendă de la 200 
la 500 lei.

g) împiedicarea agentului constatator în a-și exercita atribuțiile de serviciu prin:
- refuzul utilizatorului zonelor publice de a pune la dispoziția agentului constatator, 

documentele solicitate pentru stabilirea legalității funcționării, se sancționează cu amendă de 
la 300 la 800 lei;

- refuzul utilizatorului zonelor publice de a da curs invitației făcute de agentul 
constatator, prin nerespectarea datei și orei nominalizate în document, ori neprezentarea 
documentelor solicitate în invitație, se sancționează cu amendă de la 300 lei la 800 lei;

h) neîndepărtarea zăpezii și a gheții de pe trotuarele din dreptul imobilelor în care 
locuiesc sau pe care le folosesc în alte scopuri, se sancționează cu amendă de la 100 lei la 
300 lei;

i) depozitarea rezidurilor menajere și a gunoaielor în alte locuri decât cele special 
amenajate, se sancționează cu amendă de la 100 lei la 300 lei;

î) depozitarea de deșeuri periculoase în alte locuri decât cele special amenajate, 
se sancționează cu amendă de la 300 lei la 800 lei;

j) lipirea de afișe, materiale publicitare, anunțuri, publicații în alte locuri decât cele 
autorizate, se sancționează cu amendă de la 100 lei la 300 lei;

k) degradarea băncilor, mobilierului stradal, robinetelor de apă stradale, fântânilor, 
coșurilor de gunoi, indicatoarelor, panourilor de afișaj, cabinelor de așteptare a mijloacelor de 
transport, monumentelor, echipamentelor locurilor de joacă pentru copii, instalațiilor de 
iluminat ori a altor dotări amplasate în locuri publice, se sancționează cu amendă de la 200 
lei la 500 lei;



I) îndreptarea scurgerii apelor menajere și a altor ape uzate spre șanțuri, ori în 
zona drumurilor publice și împiedicarea funcționării normale a șanțurilor, canalelor, drumurilo 
sau podețelor, se sancționează cu amendă de la 100 lei la 300 lei;

m) călcarea sau distrugerea materialului dendro - floricol din spațiile verzi 
amenajate, se sancționează cu amendă de la 100 lei la 300 lei;

n) ocuparea domeniului public sau privat al comunei Osica de Jos cu împrejmuiri, cl 
adăposturi sau orice fel de construcții provizorii neautorizate, se sancționează cu amendă de 
la 300 lei la 800 lei;

o) intrarea în incinta și în interiorul unităților de învățământ a persoanelor care nu au 
legătură cu activitatea desfășurată de unitatea respectivă, se sancționează cu amendă de la 
100 lei la 300 lei;

CAP. III ÎNTREȚINEREA CURĂȚENIEI, SALUBRIZAREA, CONSERVAREA Șl 
PROTECȚIA MEDIULUI ÎNCONJURĂTOR

Art. 9 Cetățenii și persoanele juridice sunt obligați să respecte întocmai măsurile 
stabilite de primărie pentru asigurarea igienei publice și salubrității localității, precum și 
regulile elementare de igienă în gospodăria, incinta sau locuința proprie, astfel încât să nu 
creeze disconfort vecinilor și să nu constituie pericol pentru sănătatea publică a comunității.

Art.10 Constituie contravenții în domeniul întreținerii curățeniei, salubrizării, 
conservării și protecției mediului înconjurător faptele săvârșite de persoanele juridice și fizice 
și se sancționează cu amendă, după cum urmează :

a) Abandonarea deșeurilor, a ambalajelor sau a deșeurilor rezultate din activitățile 
economice sau din demolări de construcții pe spațiile verzi, căile de comunicație, în locuri 
publice sau pe orice terenuri virane de lângă drumurile publice, drumurile agricole, malul 
Citețului, aparținând domeniului public sau privat al comunei sau aflate în proprietate privată, 
se sancționează cu amenzi de la 500 la 1.000 lei pentru persoane fizice și de la 1.500 la
2.500 lei pentru persoanele juridice.

b) Depozitarea pe domeniul public a resturilor vegetale rezultate din curățarea 
grădinilor și curților se sancționează cu amendă de la 100 la 500 lei.

c) Nepermiterea accesului personalului operatorului căruia Primăria i-a atribuit 
activitatea de deratizare, dezinsecție și/sau dezinfecție, în locurile unde urmează să se 
realizeze operația, se sancționează cu amendă de la 200 la 500 lei.

d) Deteriorarea spațiilor verzi sau a plantațiilor de orice fel prin smulgere, rupere, 
tăiere, călcarea sau efectuarea de tăieri neautorizate de arbori, din zonele aparținând 
domeniului public, se sancționează cu amendă de la 200 la 500 lei.

e) Murdărirea domeniului public ca urmare a activităților de încărcare - descărcare a 
mijloacelor de transport sau prin scurgerea din vehicul în timpul transportului de materiale de 
construcție, pământ sau alte materiale, se sancționează cu amendă de la 200 la 500 lei;

f) Aruncarea hârtiilor, ambalajelor, țigărilor sau a cojilor de semințe de către pietoni 
sau din autoturisme pe trotuare, carosabil sau zonele verzi se sancționează cu amendă de la 
100 la 300 lei;

CAP. IV REGULI Șl OBLIGAȚII PRIVIND CREȘTEREA ANIMALELOR

Art. 11 (1) în gospodăriile unde nu sunt asigurate racordurile de apă curentă și 
canalizare printr-un sistem centralizat de distribuție, adăposturile pentru creșterea animalelor 
în curțile persoanelor particulare, de cel mult 6 capete în total (ovine, caprine, porcine, 
bovine, cabaline) și cel mult 50 de păsări se amplasează la cel puțin 10 m de cea mai 
apropiată locuință învecinată și se exploatează astfel încât să nu producă poluarea mediului 
și risc pentru sănătatea vecinilor, cu obligația respectării condițiilor de biosecuritate.

(2) în gospodăriile unde sunt asigurate racordurile la sistemul centralizat de 
apă curentă și canalizare, adăposturile de animale de cel mult două capete cabaline, 5 
capete bovine, 15 ovine sau caprine, 5 capete porcine și cel mult 50 de păsări se 
amplasează la cel puțin 10 m de cea mai apropiată locuință învecinată și se exploatează 
astfel încât să nu producă poluarea mediului și risc pentru sănătatea vecinilor, cu obligația 
respectării condițiilor de biosecuritate.



Art.12 (1) Adăposturile pentru animale și păsări din gospodăriile cetățenilor trebuie 
amplasate la o distanță de minim 10 m față de clădirile de locuit din vecinătate, respectând 
următoarele condiții:

- existența unei fose septice betonate și acoperite etanș;
- asigurarea în permanență a curățeniei adăposturilor și a curților în care se 

realizează deținerea și creșterea animalelor și păsărilor;
- executarea lucrărilor de dezinsecție, deratizare și dezinfecție, periodic sau or 

de câte ori este nevoie, prin societăți comerciale specializate în executarea a lucrărilor DDD;
- deținerea acestora strict pe proprietate și luarea măsurilor de împiedicare a 

accesului liber pe domeniul public;
- gestionarea corespunzătoare a deșeurilor de origine animală, fără a crea 

impact asupra mediului sau disconfort de orice fel vecinilor;
(2) Organele de specialitate ale primăriei comunei Osica de Jos, prin 

personalul de control al instituțiilor de stat abilitate ( Poliția, Direcția de Sănătate Publică, 
Garda de mediu) vor efectua verificări pentru a constata îndeplinirea condițiilor impuse 
pentru creșterea animalelor și păsărilor.

(3) Cetățenii sunt obligați să permită accesul reprezentanților organelor de 
control abilitate pentru a efectua controale periodice în perimetrele vizate de prezenta 
hotărâre.

Art.13. Constituie contravenții în domeniul obligațiilor privind creșterea animalelor 
faptele săvârșite de persoanele juridice și fizice și se sancționează cu amendă, după cum 
urmează :

a) Lăsarea în stare liberă pe căile publice a animalelor sau păsărilor se 
sancționează cu amendă de la 200 la 500 lei.

b) Sacrificarea animalelor (porci, viței, miei etc.) pe spațiile publice (străzi, 
trotuare, parcări, parcuri, zone verzi etc.) se sancționează cu amendă de la 200 la 500 lei.

c) lăsarea în libertate sau accesul fără botniță, lesă și zgardă sau ham, în 
locuri și localuri accesibile publicului, a câinilor sau a altor animale de companie care prezintă 
pericol pentru integritatea corporală a cetățenilor se sancționează cu amendă de la 200 la 
500 lei.

d) nerespectarea normelor generale de curățenie, igienă și întreținerea în 
condiții optime a spațiului comun de către proprietarii și deținătorii de animale se 
sancționează cu amendă de la 200 la 500 lei.

CAP. V CONSTATAREA CONTRAVENȚIILOR Șl CĂILE DE ATAC

Art.14. Contravențiile prevăzute în prezenta hotărâre se constată de către 
reprezentanții primăriei comunei Osica de Jos: împuterniciții primarului din cadrul 
personalului primăriei comunei, respectiv de personalul de control ale instituțiilor de stat 
abilitate ( Poliția, Jandarmeria, Direcția de Sănătate Publică, Garda de Mediu).

Art.15 (1) Contravenientul este obligat să prezinte agentului constatator, la 
cererea acestuia, actul de identitate, iar în cazul cetățenilor străini, persoane fără cetățenie 
sau a cetățenilor români cu domiciliul în străinătate seria și numărul pașaportului ori ale altui 
document de trecere a frontierei de stat, data eliberării acestuia și statul emitent.

(2) Contravențiile se constată prin proces-verbal, ce va fi înmânat sau, 
după caz, comunicat în copie contravenientului în termen de cel mult 2 luni de la data 
încheierii. Comunicarea se va face de către organul care a aplicat sancțiunea. în cazul în 
care contravenientul nu este prezent sau, deși prezent, refuză să semneze procesul - verbal, 
comunicarea acestuia precum și înștiințarea de plată se face de către agentul constatator în 
termen de cel mult 2 luni de la data încheierii.

(3) Dacă contravenientul a fost obligat și la plata de despăgubiri, odată cu 
procesul-verbal i se va comunica și înștiințarea de plată pe care se va face mențiunea cu 
privire la obligativitatea achitării amenzii și, după caz, a despăgubirii în termen de 15 zile de 
la comunicare, în caz contrar urmând să se procedeze la executarea silită.

Art. 16 împotriva procesului - verbal de constatare a contravenției se poate 
formula plângere în termen de 15 zile de la data înmânării sau comunicării acesteia, potrivit 
Ordonanței Guvernului nr. 2/2001, actualizată, privind regimul juridic al contravențiilor.


